
Der er brug for en motorvej mod ungdomsuddannelserne 

Alt, alt for mange unge farer vild efter folkeskolen og når hverken frem til job eller 
ungdomsuddannelse. Derfor skal der ryddes op i junglen af tilbud og sikres en klar sammenhæng 
mellem finansiering og ansvar, mener Dansk Erhverv. 

Regeringens ekspertudvalgs anbefalinger om bedre veje til ungdomsuddannelserne rammer plet med de fleste forslag. 

Alt, alt for mange unge farer vild efter folkeskolen og når hverken frem til job eller ungdomsuddannelse. Derfor skal der 
ryddes op i junglen af tilbud og sikres en klar sammenhæng mellem finansiering og ansvar, mener Dansk Erhverv. 

 

Tusinder af unge har svært ved at hitte rede i den jungle af forskellige forberedende tilbud til dem, der ikke går direkte fra 

folkeskolen og ind på en ungdomsuddannelse. Nu kommer en ekspertgruppe med sine anbefalinger i forhold til, hvordan 

vi får skabt mere farbare veje til ungdomsuddannelserne." 

 

Vi er et langt stykke ad vejen enige i ekspertgruppens anbefalinger, herunder ikke mindst de forslag, der har til formål at 

samordne og sammentænke de mange tilbud i overgangen til de unge. I dag er det desværre sådan, at vi stiller de mest 

udfordrede unge over for det mest komplicerede system. Det kan vi ikke være bekendt,” siger Claus Rosenkrands Olsen, 

uddannelseschef i Dansk Erhverv. 

 

Én indgang 

 

For Claus Rosenkrands Olsen er det derfor nødvendigt at få ryddet op i de mange systemer, hvor unge risikerer at blive 

kastebolde mellem forskellige kommunale og statslige tilbud. Som en del af det arbejde skal der ifølge Dansk Erhverv 

også skabes en tættere og mere logisk kobling mellem ansvar og finansiering. 

 

”Alt for mange forlader folkeskolen uden de nødvendige kompetencer til at gennemføre en ungdomsuddannelse på 

gymnasierne eller erhvervsuddannelserne. Derfor er vi nødt til at sikre et klart økonomisk ansvar for de, der har ansvaret 

for at forberede de unge til ungdomsuddannelserne. Det er ikke tilstrækkeligt stort i dag,” siger Claus Rosenkrands Olsen. 

 

Samarbejdet skal styrkes 

 

Hvis vi skal få flere unge godt på vej i ungdomsuddannelserne, må vi dog ikke reducere problematikken til et spørgsmål 

om tilbud efter grundskolen. Hvis vi skal få flere unge godt på vej i ungdomsuddannelserne, skal der skabes en stærkere 

faglig kobling mellem erhvervsskolernes tilbud og folkeskolen. 

 

"Det er afgørende at vi styrker inddragelsen af erhvervsskolerne og deres lærere i folkeskolens undervisning. Vi skal have 
erhvervsskolernes lærere på banen i folkeskolen. Det vil bidrage til at skabe en mere varieret, anvendelsesorienteret og 

motiverende skoledag for flere af de unge, vi i dag taber på gulvet allerede i folkeskolen. Samtidig vil det bidrage til, at 

flere af de unge møder erhvervsuddannelserne i folkeskolen. Der bliver simpelthen bygget en bro. Det vil betyde, at de 

står med et bedre grundlag for at træffe det rigtige valg af ungdomsuddannelse efter skolen,” siger Claus Rosenkrands 

Olsen. 

 

Rejser også spørgsmål 

 

Ekspertgruppens anbefalinger rejser også mindre spørgsmål, f.eks. omkring erhvervskompetencen hos de elever, der ikke 

får en ungdomsuddannelse, og samarbejdet med erhvervslivet. 

 

”Det står ikke helt klart, hvordan man vil måle erhvervskompetencen i den nye Forberedende Uddannelse. På det område 

mener vi, at der er brug for at skele kraftigt til den måde vi gør det i erhvervsuddannelserne – f.eks. i 

grundforløbsprøverne og overgangskravene til praktikuddannelsen. Derved sikres også faglig progression i uddannelsen 

og tæt kobling til evt. videre uddannelse,” siger Claus Rosenkrands Olsen. 

 

Omkring 20 procent af alle unge har hverken opnået studie- eller erhvervskompetence syv år efter grundskolen, hvilket 

svarer til cirka 14.000 unge pr. årgang. 
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